<sup>994</sup> Ps 110,4.

<sup>995</sup> Glosa interlinearis zu Am 4,2 (ed. Textus biblie, Bd. 4, 362v).

<sup>996</sup> Hieronymus, Commentarii in prophetas minores II,4,1/3 (CChr.SL 76, 257).

iurare per quamlibet creaturam. Propter hoc quaeritur, si Deus iurat, quid est suum iurare?

**II.** Secundo quaeritur utrum sanctis angelis conveniat iurare.

**Ad quod sic:** *a.* Apoc. 10, 6 dicitur quod angelus *iuravit per viventem in saecula saeculorum*. Ergo eis convenit iurare.

*b.* Item, iurare est certitudinem facere per primam Veritatem; sed certificare per primam Veritatem, hoc maxime convenit angelo, et magis per ipsam quam per aliam; ergo iurare maxime ei convenit.

**Contra:** 1. Matth. 5, 37: *Sit sermo vester: esi, est, non, non*, Glossa: «Quod perfectus est, docuit; quod infirmitatis, indulsit; quod vero superstitiosum, resecauit». Secundum hoc iurare per Deum est infirmitatis; sed quod est infirmitatis non convenit angelo; ergo iurare per Deum ei non competit.

**III.** Tertio quaeritur an perfectis professis formam Evangelii conveniat iurare.

**Videtur quod non:** 1. Bernardus, *De dispensatione et praecepto*: «Non se valet extendere potestas imperantis nisi quatenus attigerit votum profitentis». Sed votum profitentis formam Evangelii est quod eam observet; sed forma Evangelii est: *Sit sermo vester: est, est, non, non*; ergo tenetur per votum hanc observare; sed hanc observando non iurat; ergo tenetur non iurare; ergo non poterit cogi ad iurandum per superiorem.

**Contra:** *a.* Quicumque potest esse testis potest iurare; sed quicumque perfectus potest esse testis veritatis, sicut dicitur de Apostolis, Act. 1, 8: *Vos eritis mihi testes*; ergo quicumque perfectus [472] potest iurare; ergo professus formam Evangelii potest iurare; et, si potest cogi ad hoc quod sit testis, potest cogi ad iurandum. – Maior patet, quia nullus potest esse testis veritatis in iudicio nisi iuret.

Ratione ergo horum quaeritur qualiter differenter convenit iurare Deo, angelo et homini perfecto sive professo formam Evangelii.

**Solutio: I.** Dicendum, sicut habetur ex Concilio Toletano, XXII *Causa*, quaest. 4, ubi loquitur de iuramento Dei: «Iurare Dei est a se ipso nullatenus ordinata convellere, id est nullatenus commutare quae a se ipso fuerint ordinata et promissa». Et Isai. 62, 8, super illud: *iuravit Dominus*, dicit Glossa: «Id est immobiliter statuit». Ex quibus

Also kommt es ihm zu, bei jedem beliebigen Geschöpf zu schwören. Deswegen wird gefragt, wenn Gott schwört, worum handelt es sich bei seinem Schwören?